Projeto de resolução - 707uquav

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 707uquav
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/12/2025
Projeto de resolução nº 1150/2025
Protocolo nº 12868/2025
Processo nº 3992/2025

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Fernando Avelar de Carvalho Marçal.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Fernando Avelar de Carvalho Marçal.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

.

JUSTIFICATIVA

Fernando Avelar de Carvalho Marçal nasceu em 27 de dezembro de 1981, em Goiânia, Goiás, filho de Lott
Marçal e Joana D’arc Carvalho Marçal. Casado com Simone Porto, é pai de Carolina, Ana Jhulia, Fernando
Filho e Roger, formando uma família que representa sua base e motivação ao longo de sua trajetória pessoal
e profissional.

Desde muito jovem demonstrou responsabilidade e dedicação ao iniciar sua vida profissional aos 17 anos,
atuando inicialmente como entregador na empresa AGER. Seu comprometimento o levou a crescer na
organização, exercendo a função de supervisor de equipe e, posteriormente, alcançando o cargo de gerente.
Nessa fase, assumiu a gestão de unidades em quatro importantes cidades: Goiânia, Aparecida de Goiânia,
Anápolis e Brasília, atuando também em nome da Folha de São Paulo.

Em 2014, Fernando mudou-se para Barra do Garças, em Mato Grosso, a convite de seu cunhado, Dr. Paulo
Raye. Inicialmente, passou a integrar a equipe da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, contribuindo para
ações de gestão ambiental e melhorias locais. Posteriormente, foi contratado pela Assembleia Legislativa do

1

Projeto de resolução - 707uquav

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Estado de Mato Grosso, onde construiu uma carreira sólida como assessor parlamentar.

Ao longo de sua atuação no Parlamento mato-grossense, trabalhou com diversos deputados, entre eles
Gilmar Fabris, Max Russi e João Batista. Atualmente, integra a equipe do deputado Beto Dois a Um,
desempenhando papel estratégico nas articulações políticas e na comunicação com a sociedade, sempre
pautado pela responsabilidade pública, pelo diálogo e pela construção de soluções para as demandas
municipais e regionais.

Formado em Gestão Pública e Recursos Humanos, Fernando alia conhecimento técnico, experiência
administrativa e sensibilidade política, destacando-se pela atuação próxima à comunidade e pela capacidade
de articulação institucional. Além do serviço público, também é empresário, contribuindo para o
desenvolvimento econômico local.

Com uma trajetória marcada pelo trabalho, dedicação e compromisso com o Estado, Fernando Avelar de
Carvalho Marçal consolidou sua vida em Mato Grosso, contribuindo ativamente para o fortalecimento das
políticas públicas, da participação social e do desenvolvimento regional. Esses méritos justificam plenamente
a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense.

Por essas razões, peço apoio aos nobres pares para aprovação deste Projeto de Resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Dezembro de 2025

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2